
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                               КАРАР                                                      
 
«___28__»___12___2018 ел                                                          № _374_ 

 
 

Татарстан Республикасы Азнакай муниципаль 

районы Башкарма комитетының «2017-2019 

елларга Азнакай муниципаль районының авыл 

хуҗалыгын үстерү» муниципаль программасы 

турында 2016 елның 30 ноябрендәге 345 

номерлы карарына үзгәрешләр кертү хакында 

(2017 елның 13 апрелендәге 103 номерлы, 2017 

елның 5 июлендәге 179 номерлы карарлар 

редакциясендә) 

  

1. «Авыл хуҗалыгын үстерү турында» 2006 елның 29 декабрендәге 264-ФЗ 

номерлы Федераль закон, «2013-2020 елларга авыл хуҗалыгын үстерү һәм авыл 

хуҗалыгы продукциясе, чимал һәм азык-төлек базарларын җайга салу дәүләт 

программасы турында» 2012 елның 14 июлендәге 717 номерлы Россия Федерациясе 

Хөкүмәте карары нигезендә, Программа чараларын үткәрүгә чыгымнарны ачыклау 

максатларында, карар бирәм: 

 2.Татарстан Республикасы Азнакай муниципаль районы Башкарма 

комитетының «2017-2019 елларга Азнакай муниципаль районының авыл хуҗалыгын 

үстерү» муниципаль программасы турында  2016 елның 30 ноябрендәге 345 номерлы 

карарына (2017 елның 13 апрелендәге 103 номерлы, 2017 елның 5 июлендәге 179 

номерлы карарлар редакциясендә) түбәндәге үзгәрешләрне кертергә: 

 1.1. 1 пунктта һәм атамада «2017-2019» саннарын " 2017-2021 «санына 

алмаштырырга»; 

 1.2. «2017-2019 елларга Азнакай муниципаль районының авыл хуҗалыгын 

үстерү» муниципаль программасы турында «2016 елның 30 ноябрендәге 345 номерлы 

карары белән расланган «2017-2019 елларга Азнакай муниципаль районының авыл 

хуҗалыгын үстерү» муниципаль программасы (алга таба - Программа): 

- программа исеме һәм тексты буенча «2017-2019 елларга "сүзләрен «2017-2021 

елларга" сүзләренә алмаштырырга»; 

- программа паспортында: 

- «Программасын гамәлгә ашыру сроклары» юлында  «2017-2019»  саннарын «2017-

2021» саннарына  алмаштырырга»; 
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- программаны тормышка ашыруның көтелгән нәтиҗәләре һәм нәтиҗәлелек 

күрсәткечләре " юлын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

- строку «Күләмнәре һәм чыганаклары программаны финанслау паспортлары» 

Программасы түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

- 6 «программаны финанслау күләмнәре һәм чыганаклары» бүлегендә Программа 

паспортларын түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

Программаны тормышка 
ашыруның көтелгән 
нәтиҗәләре һәм 
нәтиҗәлелек күрсәткечләре 

авыл хуҗалыгы продукциясен җитештерү индексы 2021 
елда-101%. 
 2021 елда авыл хуҗалыгы продукциясен җитештерүне 
(гамәлдәге бәяләрдә) 2015 елга карата 134,0 процентка 
арттыру% 
 2021 елда хезмәт җитештерүчәнлеген 2015 ел 
дәрәҗәсенә 1,18 тапкыр арттыру; 
 авыл хуҗалыгында уртача айлык хезмәт хакын 2021 
елда  (кече эшмәкәрлек субъектларына карамаган авыл 
хуҗалыгы оешмалары буенча) 23041 сумга кадәр 
арттыру. 

Программаны финанслау 
күләмнәре һәм чыганаклары 

"Программаны" финанслау күләме-1590,57 млн. сум, 
шул исәптән:: 
2017 елда-343,71 млн. сум 
2018 елда – 340,73 млн. сум 
2019 ел-308,77 млн. сум 
2020 ел-303,68 млн. сум 
2021 ел-293,68 млн. сум 

Финанслау чыганаклары " программасы»: 

 – Федераль бюджет-688,8 млн. сум  

 – Республика бюджеты-869,23 млн. сум 

 – Азнакай муниципаль районының җирле бюджеты-8,3 
млн. сум 

 - бюджеттан тыш чаралар-22,4 млн. сум 

Чыгым чыганаклары 

Финанслау күләме млн. сумнарда 

Всего 

шул исәптән еллар буенча 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 

Федераль бюджет (алга 
таба – ФБ) 

688,8 206,7 148,2 131,2 108,7 94,0 

Республика бюджеты 
(алга таба - РБ) 

869,23 131,11 184,49 171,47 188,78 193,38 

 Азнакай 
муниципаль район 

бюджеты  
(алга таба - МБ) 

9,8 2,1 1,7 1,5 1,5 1,5 

Башка чыганаклар 
(алга таба - ББ) 22,4 3,8 4,5 4,6 4,7 4,8 

 
Барлыгы 1590,23 343,71 338,93 308,77 303,68 293,68 



 

 

 

- «Программаны  тормышка ашыруның максатлары һәм бурычлары» 3 бүлекнең 

беренче абзацында  «2017-2019» саннарын «2017-2021» санына алмаштырырга»; 

- «4.2017-2019 елларга АПКның үсеш фаразын» бүлеге исемендә һәм беренче 
абзацында «2017-2019» санын «2017-2021» санына алмаштырырга»; 

- «2017-2019 елларга авыл хуҗалыгы товар җитештерүчеләре буенча АПКны 
социаль-икътисадый үстерүнең төп күрсәткечләре» исемендә “2017-2019 " саннарын 
«2017-2021» санына алмаштырырга, таблицаны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

№ 
п/п 

Күрсәткечләр Үлчә
ү 

бер
әмл
еге. 

2017 ел 2018 ел 2019 ел 2020 ел 2021 ел 

1. Авыл хуҗалыгының 
тулаем продукциясе  

 
млн.
сум. 

 
2977 

 
2819 

 
2900 

 
2960 

 
2990 

2. Авыл хуҗалыгы 
продукциясен җитештерү 
индексы 

 
% 

 
104,8 

 
94,7 

 
102,8 

 
102,0 

 
101,0 

3. Продукция җитештерү 
табигый чагылышта: 

 
тн 

     

 - бөртек  144433 108897 109000 110000 110000 

  - ашлык өчен кукуруз  1129 2191 2200 2400 2500 

  - көнбагыш орлыгы  18421 20249 20300 20400 20500 

  - рапс  4175 3011 4000 4120 4240 

   - сөт   42600 46000 46900 47850 48820 

  - ит  3102 3110 3150 3200 3240 

4. С-х продукцияне сатудан 
акчалата керем 

 
млн.
сум. 

 
1742,2 

 
2094,5 

 
1936,6 

 
2006,2 

 
2059,4 

5. 1 хезмәткәргә уртача 
айлык хезмәт хакы 

 
сум. 

 
18676 

 
20357 

 
21009 

 
22032 

 
23041 

6. Авыл хуҗалыгы 
предприятиеләрендә 
хезмәт җитештерүчәнлеге 

 
мең
сум. 

 
1791,21 

 
1696,14 

 
1744,88 

 
1780,98 

 
1799,03 

- авыл хуҗалыгы продукциясен җитештерү индексы 2021 елда-101,0%. 
 - 2015 елга карата 2021 елда авыл хуҗалыгы продукциясен җитештерүне (гамәлдәге 
бәяләрдә) 134,0 процентка арттыру% 

- 2021 елда хезмәт җитештерүчәнлеген 2015 ел дәрәҗәсенә 1,12 тапкыр арттыру; 

 - авыл хуҗалыгында уртача айлык хезмәт хакын (кече эшмәкәрлек субъектларына 
керми торган авыл хуҗалыгы оешмалары буенча) 2019 елда 23041 сумга арттыру.»; 
- район башлыгы " 6. Программаны финанслау күләмен һәм чыганакларын " түбәндәге 
редакциядә бәян итәргә: 
"Программаны финанслау күп каналлы принцип буенча тормышка ашырылачак: 
федераль бюджет, Татарстан Республикасы бюджеты, Азнакай муниципаль районы 
бюджеты һәм бюджеттан тыш чыганаклар хисабына.» 

Чыгым чыганаклары 

Финанслау күләме млн. сум. 

Барлыг
ы 

Шул исәптәпн еллар буенча 

2017 ел 2018 ел 2019 ел 2020 ел 2021 ел 



 

 

 

1.3.программага кушымта нигезендә кушымтаны яңа редакциядә бәян итәргә. 

 2. Әлеге карарны «Татарстан Республикасы хокукый мәгълүмат рәсми 
порталында»  түбәндәге адрес буенча бастырып чыгарырга: http://pravo.tatarstan.ru 
«Идарә» дәүләт автоматлаштырылган мәгълүмат системасында Азнакай муниципаль 
районының рәсми сайтында Интернет мәгълүмати-телекоммуникация челтәрендә 
түбәндәге адрес буенча урнаштырырга: http://aznakaevo.tatar.ru. 
 3. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны үзем артыннан калдырам. 
 
 
 
Җитәкче                                                                                             А.Х.Шәмсетдинов 

 
 
 
 
 
 
 

Федераль бюджет (алга 
таба – ФБ) 

688,8 206,7 148,2 131,2 108,7 94,0 

Республика бюджеты 
(алга таба - РБ) 

869,23 131,11 184,49 171,47 188,78 193,38 

Азнакай муниципаль 
районы бюджеты 
(алга - МБ) 

8,3 2,1 1,7 1,5 1,5 1,5 

Башка чыганаклар 
(алга таба - ББ) 22,4 3,8 4,5 4,6 4,7 4,8 

 
Барлыгы 1588,77 343,71 338,93 308,77 303,68 293,68 

http://aznakaevo.tatar.ru/


«Азнакай муниципаль районының 
2017-2021 елларга авыл хуҗалыгын 
үстерү» муниципаль 
программасына кушымта 
 

Программа чаралары исемлеге 

 Мероприятие исеме Башкаручы  Финан
слау 

чыган
аклар

ы 

 Сумма затрат по годам, млн.руб. 

2017 
ел 

г 

2018 ел 2019 
ел 

2020 
ел 

2021 ел Барлыг
ы 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  
1.Хуҗалык итүнең кече формаларын (КФХ, шәхси ярдәмче хуҗалыкларны) үстерүне 

стимуллаштыру 

  

1.1. Сатылган 1 литр сөткә субсидия МСХиП РТ, 
УСХиП (килешү 

буенча) 

ФБ 
РБ 

      

1.2. 3 һәм аннан күбрәк баш савым сыеры 
булган хуҗалыкларга, 50 яшьтән 
өлкәнрәк, авыл җирендә яшәүче һәм 2 
һәм аннан күбрәк савым сыерлары 
булган гражданнарга саву аппараты 
бирү 

 
БК 

 
МБ 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
2,5 

1.3. Сыерларның баш санын тотуга 
субсидияләү (1 баш терлеккә 3000 сум)  
козематка (1 башка 1000 сум.) 

МСХиП РТ, 
УСХиП (килешү 

буенча) 

 
РБ 

 
9,4 

 
10,1 

 
10,1 

 
10,1 

 
10,1 

 
49,8 

1.4. Эре мөгезле терлек таналары сатып алу 
(1 башка. 15000 сум, 5 баштан да артык 
түгел.) 

МСХиП РТ, 
УСХиП (килешү 

буенча) 

 
РБ 

 
0,05 

 
0,0 

 
0,1 

 
0,1 

 
0,1 

 
0,35 

1.5. Мини сөт фермасы төзү МСХиП РТ, 
УСХиП (килешү 

буенча) 

 
РБ 

 
2,4 

 
0,6 

 
1,0 

 
1,0 

 
1,0 

 
6,0 

1.6. Авыл хуҗалыгы техникасы, җиһазлары, 
конструкцияләре, махсус автотранспорт 
сатып алуга субсидия бирү (50х50, 
60х40 программасы буенча авыл 
хуҗалыгы техникасы сатып алганда) 

 
МСХиП РТ, 

УСХиП 
(килешенү 
буенча), БК 

 
РБ 
МБ 

 
5,8 
0,5 

 
6,0 
0,9 

 
6,0 
1,0 

 
6,0 
1,0 

 
6,0 
1,0 

 
29,8 
4,4 



 

 

 

1.7. КФХ, шәхси эшмәкәр, гаилә фермалары 
төзүгә, шул исәптән җир участоклары 
һәм биналарны рәсмиләштерүдә ярдәм 
итү юлы белән авылда эшкуарлыкны 
үстерүгә ярдәм итү 

 
БК, халыкны 

эш белән 
тәэмин итү 

үзәге 
(килешенү 

буенча) 

 
РБ 
МБ 

      
 

1.8. Терлекләрнең баш санын арттыруга 
авыл хуҗалыгы формированиеләрен, 
кече хуҗалык рәвешләрен (КФХ, шәхси 
ярдәмче хуҗалыкларны) субсидияләү 

 
ИК 

 
МБ 

      

1.9. Яшь фермерларга дәүләт ярдәме өчен 
грантлар һәм (яки) бер тапкыр бирелә 
торган ярдәм бирү 

МСХиП РТ, 
УСХиП 

(килешенү 
буенча) 

 ФБ 
РБ 

5,0 
3,2 

7,7 
5,0 

5,0 
3,0 

5,0 
3,0 

5,0 
3,0 

27,7 
17,2 

1.10 Гаилә терлекчелек фермаларын 
үстерүгә грантлар бирү 

МСХиП РТ, 
УСХиП 

(килешенү 
буенча) 

 ФБ 
РБ 

1,7 
1,1 

2,0 
1,0 

2,0 
1,0 

2,0 
1,0 

2,0 
1,0 

9,7 
5,1 

1.11 Кече хуҗалыклар алган озак сроклы һәм 
кыска сроклы кредитлар буенча процент 
ставкасының бер өлешен каплау буенча 
субсидияләр бирү 

МСХиП РТ, 
УСХиП 

(килешенү 
буенча) 

 
РБ, 
ФБ 

 

 
1,6 

 
0,5 

 
0,2 

 
0 

 
0 

 
2,3 

1.12 3 яшьтән өлкәнрәк бияләр тоту өчен 
азык сатып алу чыгымнарының бер 
өлешен каплауга шәхси ярдәмче 
хуҗалык алып баручы гражданнарга 
субсидияләр бирү 

МСХиП РТ, 
УСХиП 

(килешенү 
буенча) 

 
РБ 

 
0,1 

 

 
0,1 

 
0,1 

 
0,1 

 

 
0,1 

 
0,5 

  
2.Үсемлекчелекне үстерү 

  

2.1. Үсемлекчелек өлкәсендә ярдәм 
күрсәтүгә (үзсүзсез) субсидияләр 
(ташламалы ашламалар, үсемлекләрне 
яклау чаралары сатып алганда ярдәм) 

МСХиП РТ, 
УСХиП 

(килешенү 
буенча) 

 
ФБ, 
РБ 
МБ 
ВБ 

 
95,4 
0,6 

 
82,0 

 
0,5 

 
85,0 

 
0,5 

 
90,0 

 
0,5 

 
90,0 

 
0,5 

 
442,4 
0,6 
2,0 



 

 

 

2.2. Элиталы орлыклар сатып алуга 
субсидия бирү юлы белән орлык 
материалының репродуктив составын 
яхшырту 

МСХиП РТ, 
УСХиП 

(киешенү 
буенча), БК 

ФБ, 
РБ, 
МБ 
ВБ 

1,1 
0,5 
0,5 

1,4 
0,1 

 
0,2 

1,5 
0,5 

 
0,2 

1,8 
0,7 

 
0,2 

2,0 
1,0 

 
0,2 

7,8 
2,8 
0,5 
0,8 

2.3. Әче туфракны известьлау чараларын 
финанслау 

 
МСХиП РТ 

 
РБ 

 
5,8 

 
5,6 

 
5,0 

 
5,0 

 

 
5,0 

 
26,4 

2.4. Мелиорация эшләре чараларын 
финанслау 

 
МСХиП РТ  

 
РБ 

 
6,0 

 
1,3 

 
2,0 

 
5,0 

 
5,0 

 
19,3 

2.5. Авыл хуҗалыгы иминияте 
шартнамәләре буенча иминият 
премияләрен түләү чыгымнарының бер 
өлешен каплау буенча субсидияләр 
бирү 

 
МСХиП РТ 

 
РБ 

      

2.6. Ачык һәм ябык грунтта яшелчәләрне 
җитештерүне үстерү өлкәсендә үз-үзен 
тотмаган ярдәм күрсәтүгә субсидия бирү 

МСХиП РТ, 
УСХиП 

(килешенү 
буенча) 

 
РБ 

 
1,9 

 
1,2 

 
2,0 

 
2,0 

 
2,0 

 
9,1 

3. Терлекчелекне үстерү 

3.1. Сатылган һәм (яки) төяп озатылган 
сөтнең 1 кг чыгымнарын каплау буенча 
субсидияләр бирү 

МСХиП РТ, 
УСХиП 

(килешенү 
буенча) 

 
РБ 

 
ФБ 

 
0 
 

21,5 

 
62,5 

 
24,6 

 
50,0 

 
25,0 

 

 
50,0 

 
25,0 

 
50,0 

 
25,0 

 

 
212,5 

 
121,1 

3.2. Нәселле терлекчелеккә ярдәм итү  
МСХиП РТ 

 
РБ, 
ФБ 

 
0 

 
2,3 

 
2,5 

 
3,0 

 
3,0 

 
10,8 

3.3. Авыл хуҗалыгы әзерләү-кулланучылар 
кооперативлары - әзерләү оешмалары 
һәм кулланучылар кооперациясе 
предприятиеләре чыгымнарының бер 
өлешен-ит, йон һәм күн чималын сатып 
алу, эшкәртү һәм сату буенча 
субсидияләү 

 
 

МСХиП РТ 

 
 

РБ 

 
 

2,3 

 
 

2,5 

 
 

2,5 

 
 

2,6 

 
 

2,6 

 
 

12,5 



 

 

 

3.4. Кыска сроклы кредитлар буенча процент 
ставкасының бер өлешен каплау буенча 
субсидияләү, шул исәптән: 

 
 
 

МСХиП РТ 

 
 
 

РБ, 
ФБ 

 
 

 
10,4 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 

 
10,4 

 

 үсемлекчелекне үстерү, үсемлекчелек 
продукциясен эшкәртү һәм 
реализацияләү 

 
6,4 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
6,4 

  терлекчелекне үстерү, терлекчелек 
продукциясен эшкәртү һәм 
реализацияләү 

 
4,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
4,0 

3.5. Инвестиция кредитлары (займнар) 
буенча процент ставкасының бер 
өлешен кайтару буенча субсидия) 

 
МСХиП РТ 

 
РБ, 
ФБ 

 
110,0 

 
70,0 

 
50,0 

 
30,0 

 
20,0 

 
280,0 

3.6. Оештыру-хокукый формаларына, КФХга 
Оешмалар мөлкәтенә түләнгән салым 
чыгымнары өлешенә бәйсез рәвештә 
авыл хуҗалыгы товар 
җитештерүчеләренә (шәхси ярдәмче 
хуҗалыклардан тыш), АПК 
оешмаларына (шәхси ярдәмче 
хуҗалыклардан тыш) түләү буенча 
субсидияләр бирү 

 
 

МСХиП РТ  

 
 

РБ 

 
 

32,0 

 
 

5,1 

 
 

6,0 

 
 

6,0 

 
 

6,0 

 
 

55,1 

3.7. Авыл хуҗалыгы җитештерүен техник 
һәм технологик модернизацияләүгә 
субсидия бирү 

 
МСХиП РТ 

 
РБ 

 
14,7 

 
36,0 

 
36,0 

 
40,0 

 
40,0 

 
166,7 

 
4.Авыл халкына һәм авыл учреждениеләренә социаль төзекләндерү һәм ярдәм күрсәтү 

4.1. ТР агросәнәгать комплексы кадрларына 
дәүләт ярдәме чараларын финанслау 

МСХиП РТ, 
УСХиП (килешү 

буенча) 

 
РБ 

 
1,0 

 
0,05 

 
0,8 

 
0,8 

 
0,8 

 
3,45 

4.2. Аграр профильдәге квалификацияле 
белгечләр әзерләүгә бәйле чыгымнар 
өлешен каплауга субсидияләр бирү 

МСХиП РТ, 
УСХиП 

(килешенү 
буенча) 

 
РБ 

 
0,06 

 
0,06 

 
0,07 

 
0,08 

 
0,08 

 
0,35 

4.3. Татарстан Республикасы АПК 
белгечләренә дәүләт ярдәме өчен 

 
МСХиП РТ 

 
РБ 

 
0,2 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
0,5 

 
2,2 



 

 

 

грантлар бирү 

4.4. Авыл җирендә торак файдалануга 
тапшыру, авыл яшьләре өчен торак төзү 

 
МСХиП РТ 

 
РБ, 
ФБ 

 
4,5 

 
2,8 

 
3,0 

 
4,0 

 
4,2 

 
18,5 

4.5. Кече предприятиеләрне кредитлау һәм 
КФХны, шәхси ярдәмче хуҗалыкларны 
һәм гаилә фермаларын үстерү өчен 
муниципаль залог бирү 

 
БК 

 
РБ 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
4.6. 

Авыл хуҗалыгы ярминкәләре үткәрү МСХиП РТ, 
УСХиП (килешү 

буенча) 

 
РБ 

 
0,04 

 
0,02 

 
0,1 

 
0,1 

 
0,2 

 
0,46 

4.7. Яңа эш башлаучы фермерларга 
документлар җыю һәм грантлар алуда 
ярдәм итү  

Азнакай 
муниципаль 

районы 
оешмалары, 

предприятиелә
ре 

 
ВБ 

      

4.8. КФХ, шәхси ярдәмче хуҗалыкларны һәм 
гаилә фермаларын үстерү өчен грант 
алу өчен республика һәм төбәк 
программаларында катнашу 

 
МСХиП РТ 

 
РБ, 
ФБ 

 
0 

 
0,2 

 
0,2 

 
0,2 

 
0,2 

 
0,8 

4.9. Социаль икмәк җитештерүгә бәйле 
чыгымнарның бер өлешен каплауга 
икмәк пешерү предприятиеләрен 
субсидияләү 

 
МСХиП РТ 

 
РБ 

 
0,06 

 
1,5 

 
1,5 

 
1,5 

 
1,5 

 
6,06 

4.10. Коммуналь комплекс, электр 
энергетикасы, җылылык белән тәэмин 
итү, су белән тәэмин итү, авыл 
җирлекләре һәм авыл учреждениеләре 
халкын су белән тәэмин итү өлкәсендә 
эшчәнлекнең җайга салынулы төрләрен 
гамәлгә ашыручы муниципаль унитар 
предприятиеләрне субсидияләр бирү, 
аларның җайга салынулы эшчәнлек 
төрләрен гамәлгә ашыруга бәйле 

 
ИК 

 
МБ 

  
1,8 

    
1,8 



 

 

 

алынмаган керемнәрне каплау өчен 

 
5. Авыл хуҗалыгы товар җитештерүчеләре хезмәткәрләрен бүләкләү 

5.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.2. 

Кышкы абзар чоры чорына терлекчелек 
хезмәткәрләрен түбәндәге 
номинацияләр буенча бүләкләү: 
 - савучы 
 - бозау караучы 
 - терлекче 
 - сөт-товар фермасы мөдире 
 - зоотехник 
 - ветеринария табибы 
 - эре мөгезле терлекләр үрчетү 
технологы 
 
Язгы кыр, терлек азыгы әзерләү, урып-
җыю һәм көзге кыр эшләрендә 
түбәндәге номинацияләр буенча 
эшләүче хезмәткәрләрне бүләкләү: 
 - бөртекле һәм кузаклы культуралар 
чаптыруда комбайнчы 
 - бөртекле һәм кузаклы культураларны 
урып-җыюда комбайнчы (турыдан-туры 
комбайнда)) 
 - бөртекле һәм кузаклы культуралар 
чаптыру һәм суктыру белән 
шөгыльләнүче комбайнчы ярдәмчесе 
 - комбайннан ашлык ташу буенча 
шофер ашлык ындыр табагында һәм 
ындыр табагында элеваторга кадәр 
(ХПП)) 
 - машинистлар ЗАВ-10, КЗС 
 - территориаль комитет мөдире 
 - янгын техникасы шоферлары 
 - пешекче 

Азнакай 
муниципаль 

районы 
оешмалары, 

предприятиелә
ре 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВБ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,9 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4,5 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

- амбарларда эшләүче пенсионерлар 
һәм укучылар 
 -язгы кыр эшләрендә механизаторлар 
 - сабан культураларын чәчүдә тагылма 
кулланучылар 
 - орлык агулауда мәшгуль 
механизаторлар  
 - ындыр табакларында эшләүче 
пенсионерлар  
 - язгы кыр, көзге кыр эшләре белән 
шөгыльләнүче механизаторлар 
 - азык әзерләү белән шөгыльләнүче 
механизаторлар 

5.3. Ел саен конкурслар үткәрү: 
 - машина белән сыер саву 
операторлары һәм терлек үрчетү 
технологлары конкурсы 
 - сабанчылар бәйгесе 

Азнакай 
муниципаль 

районы 
оешмалары, 

предприятиелә
ре 

 
ВБ 

 
0,3 

 
0,3 

 
0,3 

 
0,3 

 
0,3 

 
0,3 

 
0,3 

 
0,3 

 
0,3 

 
0,3 

 
1,5 

 
1,5 

5.4. Ел нәтиҗәләре буенча ел саен үткәрелә 
торган «авыл хуҗалыгы һәм эшкәртү 
сәнәгате хезмәткәре көне " бәйрәмен 
үткәрү 

Азнакай 
муниципаль 

районы 
оешмалары, 

предприятиелә
ре ,МУП «УК» 

(килешү 
буенча) 

 
 

ВБ 

 
 

1,7 

 
 

1,7 

 
 

1,7 

 
 

1,7 

 
 

1,7 

 
 

8,5 

5.5. Ел саен үткәрелә торган милли бәйрәм 
«Сабантуй» 

Азнакай 
муниципаль 

районы 
оешмалары, 

предприятиелә
ре МУП «УК» 

(килешү 
буенча) 

 
 

ВБ 

 
 

0,6 

 
 

0,6 

 
 

0,7 

 
 

0,8 

 
 

0,9 

 
 

3,6 



 

 

 

 
Кулланыла торган кыскарту: 
БК – Азнакай муниципаль районы башкарма комитеты 
МСХиП РТ – Татарстан Республикасы Авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек министрлыгы 
Авыл хуҗалыгы һәм азык – төлек идарәсе-Татарстан Республикасы Авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек министрлыгының Азнакай 
муниципаль районындагы авыл хуҗалыгы һәм азык-төлек идарәсе 
ЦЗН - Азнакай шәһәре халыкны эш белән тәэмин итү үзәге 
АПК – Агросәнәгать  комплексы   ИП – Шәхси эшмәкәр 
ЛПХ – Шәхси ярдәмче хуҗалык    ВУЗ – Высшее учебное заведение 
КФХ  - крестьян-фермер хуҗалыгы   Суз – урта белем бирү йорты  
"Азнакай муниципаль районы ИК ИК" МУП - мәдәният бүлеге  
 


